
                       
 
 
Prot. 7185/2020 
 

Udine, 05 ottobre 2020 
 

 
                                     Al Personale A.T.A.  

 
                p.c  AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

Circolare n.34 
 
 

OGGETTO: Disposizioni rivolte ai collaboratori scolastici per garantire il rispetto delle regole 
di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 
 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
 

 In attesa della predisposizione definitiva del Piano delle attività del personale ATA per il corrente 
a.s.; 

 Visto il D.Lgs. 81/2008; 

 Visto il CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 19/4/2018, con particolare 
riferimento agli artt. 9, 22, 24 e 41 comma 3; 

 Visto il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 
regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19" (decreto 6 agosto 2020, 
n. 87); 

 Visto il Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 “Indicazioni operative per la gestione di casi e 
focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”; 

 Visto il regolamento contenente misure di prevenzione della diffusione del covid 19 
(aggiornato all’9settembre 2020) 

 Tenuto conto delle “Linee guida per una corretta igienizzazione degli ambienti di lavoro” 
predisposte dall’RSPP 

 Tenuto conto dell’esigenza di organizzare i servizi amministrativi, tecnici e ausiliari nel rispetto 
delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

 Sentito il personale ATA interessato durante lo specifico incontro del 07/09/2020; 

 In accordo con il Dirigente Scolastico; 

 
DISPONE 

 
che tutto il personale collaboratore scolastico debba rispettare i seguenti obblighi: 

 arieggiare periodicamente, ogni ora per almeno 5 minuti, i locali della scuola, compresi i 
corridoi, le aule, le palestre, gli spogliatoi, le biblioteche, le sale riservate agli insegnanti, gli 
uffici e gli ambienti di servizio;  

 in caso di ambienti con finestre ad apertura vasistas tenere aperto continuativamente  
almeno un serramento 

Via Petrarca, 19 – 33100 – Udine 
TEL 0432-1276212 
mail: udic842006@istruzione.it 
udic842006@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico – UDIC842006 

Codice fiscale 94127280306 

Codice univoco fatturazione UFK51D 

 

https://www.anquap.it/public/articoli/files/1/0/Rapporto%20ISS%20COVID%2058_Scuole_21_8_2020.pdf
mailto:udic842006@istruzione.it
mailto:udic842006@pec.istruzione.it


 mantenere le finestre dei servizi igienici sempre aperte; 

 far sottoscrivere l’autodichiarazione/Registro dei visitatori ammessi ai plessi, misurare loro la 
temperatura e invitarli ad allontanarsi immediatamente qualora risultasse uguale o superiore 
a 37,5°; 

 compilare e sottoscrivere il Registro della pulizia e della sanificazione dei locali della 
scuola e osservare scrupolosamente il cronoprogramma relativo alla frequenza della pulizia 
e sanificazione degli ambienti, nonché le indicazioni per l’eventuale sanificazione 
straordinaria della scuola  

 controllare che venga rispettato il distanziamento previsto negli spazi comuni; 

 seguire con attenzione i tre punti fermi per il contenimento della diffusione del virus SARS-
CoV-2 (Ministero della Salute 22 maggio 2020 prot, n.17644): 

- pulire accuratamente con acqua e detergenti neutri superfici, oggetti, ecc. 

- disinfettare con prodotti disinfettanti con azione virucida, autorizzati; 

- garantire sempre un adeguato tasso di ventilazione e ricambio d’aria. 

 utilizzare i prodotti per l’igiene e per la disinfezione in relazione a quanto stabilito nelle relative 
istruzioni e utilizzare i DPI prescritti per l’uso; 

 vigilare all’ingresso e all’uscita degli alunni, durante gli spostamenti nei corridoi, 
durante l’uso dei servizi igienici e dei distributori, controllando il rispetto della capienza 
degli ambienti, del distanziamento interpersonale di almeno 1 metro e l’uso corretto della 
mascherina da parte degli studenti; 

 assicurare la presenza nelle aule e nei bagni di dispenser di sapone liquido e salviette 
di carta monouso per asciugare le mani;  

 verificare la presenza di gel igienizzante nei dispenser ubicati in diversi punti degli edifici 
scolastici; 

 per il lavoratore addetto alla reception: utilizzare l’apparecchio telefonico indossando 
sempre i guanti. In alternativa, usare periodicamente, almeno ogni ora, il gel disinfettante o 
lavare le mani secondo le regole dettate dal Ministero della Salute, e igienizzare 
l’apparecchio con apposito disinfettante ad ogni cambio di turno; 

 per i collaboratori assegnati alle scuole dell’infanzia c’è l’obbligo di indossare sia la 
mascherina che la visiera durante il proprio orario di lavoro 

 effettuare la pulizia quotidiana e la sanificazione periodica di ambienti, banchi, cattedre, 
tavoli, piani di lavoro, ecc. e, per l’Infanzia, la disinfezione periodica dei materiali didattici di 
uso promiscuo e dei giochi 

 per quanto concerne la pulizia e la disinfezione si dovrà porre particolare attenzione alle 
superfici più toccate quali maniglie e barre delle porte, delle finestre, sedie e braccioli, 
tavoli/banchi/cattedre, interruttori della luce, corrimano, rubinetti dell’acqua, pulsanti 
dell’ascensore, distributori automatici di cibi e bevande, ecc. utilizzando prodotti disinfettanti 
con azione virucida e areando i locali. 

 i servizi igienici sono dei punti di particolare criticità nella prevenzione del rischio. Pertanto 
dovrà essere posta particolare attenzione alle misure già poste in essere per la pulizia 
giornaliera dei servizi igienici con prodotti specifici. 

 provvedere a porre un’etichetta con il proprio nome su un dispenser di gel igienizzante e 
utilizzare tale flacone in maniera esclusiva 

 in caso di emergenza si chiede di indicare alla Sig.ra Mimma i nominativi per la disponibilità 
e la reperibilità a settimane alterne 

 modalità di pulizia: per la pulizia e la disinfezione devono essere seguite le seguenti 
indicazioni.  
Pavimenti e servizi igienici 
Per lavare i pavimenti si utilizzerà il prodotto DeorNet Clor attenendosi alle indicazioni 
riportate nella scheda di sicurezza. Al riguardo si dovrà porre particolare attenzione alla 
pulizia degli stracci da effettuarsi con alta frequenza. 
Superfici 
Per disinfettare superfici come ad esempio banchi, tavoli, scrivanie, maniglie delle porte, delle 
finestre, cellulari, tablet, computer, interruttori della luce, etc, soggette ad essere toccate 



direttamente e anche da più persone, deve essere utilizzato il prodotto RifraxSan, sempre 
attenendosi alle indicazioni riportate nella scheda di sicurezza 
Sia durante che dopo le operazioni di pulizia delle superfici è necessario arieggiare gli 
ambienti. 

 nel caso in cui una persona presente nella scuola sviluppi febbre e/o sintomi di 
infezione respiratoria quali, ad esempio, la tosse dovranno essere seguite 
scrupolosamente le indicazione contenute nel “Protocollo condiviso di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli 
ambienti di lavoro” del 24 aprile 2020 (punto 11 - Gestione di una persona sintomatica in 
azienda), nonché di quanto previsto dal Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 “Indicazioni 
operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi 
educativi dell’infanzia” al quale si rimanda. Al riguardo si daranno ulteriori indicazioni in 
seguito. 

 sanificazione straordinaria della scuola (Indicazioni operative per la gestione di casi e 
focolai di SARS-Cov-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia - Versione 21 agosto 
2020 Rapporto ISS COVID – 19 N.58/2020). La sanificazione va effettuata se sono trascorsi 
7 giorni o meno da quando la persona positiva ha visitato o utilizzato la struttura. Chiudere 
le aree utilizzate dalla persona positiva fino al completamento della sanificazione. Aprire 
porte e finestre per favorire la circolazione dell'aria nell’ambiente Sanificare (pulire e 
disinfettare) tutte le aree utilizzate dalla persona positiva, come uffici, aule, mense, bagni e 
aree comuni. Continuare con la pulizia e la disinfezione ordinaria. 
 

 
                                                                      F.to digitalmente da 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

                                                                      Domenico Petrucci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.anquap.it/public/articoli/files/1/0/Protocollo-24-aprile-2020-condiviso-misure-di-contrasto%20Covid-19.pdf
https://www.anquap.it/public/articoli/files/1/0/Protocollo-24-aprile-2020-condiviso-misure-di-contrasto%20Covid-19.pdf
https://www.anquap.it/public/articoli/files/1/0/Protocollo-24-aprile-2020-condiviso-misure-di-contrasto%20Covid-19.pdf
https://www.anquap.it/public/articoli/files/1/0/Rapporto%20ISS%20COVID%2058_Scuole_21_8_2020.pdf

